
 

 
   

 Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

AVVISO 

Conferimento resti ossei in deposito nei cimiteri cittadini 

presso l’ossario comune del cimitero interessato 

Visti: 
• Il D.P.R. 10 settembre1990, n.285 “Regolamento nazionale di polizia mortuaria”;  

• La Circolare del Ministero della Sanità 31 luglio 1998 n. 10;  

• La L. 30 marzo 2001, n. 130 e s.m.i. “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri”;  

• Il D.P.R 15 luglio 2003, n. 254 “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a 

norma dell’art. 24 della Legge 31 luglio 2002, n. 179”, in particolare gli artt. 12, 13, 14 e 15; 

• Il Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6 “Regolamento in materia di attività funebri e 

cimiteriali” e s.m.i.; 

• La deliberazione G.R. 21 ottobre 2005, n. 20278 di attuazione del Regolamento Regionale 9 

novembre 2004, n. 6; 

• La circolare regionale n. 2/2006 per la gestione delle camere mortuarie e sala del commiato; 

• La L.R. 04 marzo 2019 n. 4, Modifiche e integrazioni alla legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 

(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità): “Abrogazione del Capo III ‘Norme in 

materia di attività e servizi necroscopici, funebri e cimiteriali’ del Titolo VI e introduzione del 

Titolo VI bis Norme in materia di medicina legale, polizia mortuaria, attività funebre” 

Premesso che: 

• sono presenti nei depositi dei cimiteri cittadini le cassettine contenenti i resti ossei, di cui 

all’elenco allegato, parte integrante e sostanziale del presente Avviso, provenienti dalle operazioni 

di esumazioni ed estumulazione effettuati negli anni precedenti; 

• tali depositi vennero resi disponibili al fine di dare la possibilità ai famigliari dei defunti, che non si 

erano presentati presso l’ufficio comunale preposto a seguito degli avvisi pubblici di esumazione 

od estumulazione, di recuperare successivamente i resti del defunto; 

• gli avvisi pubblici delle già menzionate operazioni non fissavano un tempo di deposito, trascorso il 

quale si dovevano conferire i resti ossei agli ossari comuni; 

• ogni cimitero cittadino, con esclusione del cimitero di Arnate, ha un ossario comune e in 

particolare l’ossario del cimitero di Crenna risulta occupato per più dell’ottanta per cento (80%) 

dello spazio disponibile; 

Considerato che: 

• l’art 67 del D.P.R. 285/90 prevede che: “Ogni cimitero deve avere un ossario consistente in un 

manufatto destinato a raccogliere le ossa provenienti dalle esumazioni o che si trovino nelle 

condizioni previste dal comma 5 dell'art. 86 e non richieste dai familiari per altra destinazione nel 

cimitero. L'ossario deve essere costruito in modo che le ossa siano sottratte alla vista del 

pubblico.”; 

• il successivo art. 85 del medesimo D.P.R. cita: “Le ossa che si rinvengono in occasione delle 

esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell'ossario comune, a meno che coloro 

che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette o loculi posti 

entro il recinto del cimitero ed avuti in concessione.”; 

• ad oggi nessun famigliare ha richiesto la consegna dei resti ossei in deposito per la collocazione in 

altra sepoltura e sono trascorsi mediamente 15 anni; 

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it


 

 
   

 Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

• il comma 4 dell’art. 10 del Regolamento Regionale 9 novembre 2004, n. 6, cita: “Periodicamente, 

per far spazio a nuove immissioni, le ossa contenute nell’ossario comune vengono calcinate in 

crematorio. Le ceneri risultanti sono disperse nel cinerario comune.”; 

Ritenuto che: 

• si rende necessario conferire i resti ossei, giacenti nei depositi, presso gli ossari comuni dei 

cimiteri di pertinenza e avviare lo svuotamento parziale dell’ossario comune del Cimitero di 

Crenna; 

AVVISA CHE 

Trascorsi 30 giorni dalla pubblicazione del presente Avviso, i resti ossei presenti nei depositi cimiteriali 

e non richiesti dai famigliari verranno conferiti presso gli ossari comuni dei cimiteri interessati; 

DISPONE 

• Il conferimento dei resti ossei presenti nei depositi cimiteriali presso gli ossari comuni dei cimiteri 

di pertinenza, i resti ossei in deposito nel cimitero di Arnate nell’ossario comune del cimitero di 

Gallarate; 

• L’avvio della procedura per lo svuotamento parziale dell’ossario comune del Cimitero di Crenna 

nel rispetto della norma sopra evidenziata; 

• L’affissione nei cimiteri cittadini del presente Avviso; 

• La pubblicazione per 30 giorni del presente Avviso all’Albo Pretorio on line e sulla Home Page del 

sito istituzionale. 

 

Il Dirigente 

Arch Marta Cundari 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Responsabile del Procedimento 
Antonio Moroni - tel. 0331.754291 
antoniomoroni@comune.gallarate.va.it 
 
Responsabile incaricato dei contatti 
Antonio Moroni - tel. 0331.754291 

antoniomoroni@comune.gallarate.va.it 
 
 
 

 

 

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it
mailto:antoniomoroni@comune.gallarate.va.it
mailto:antoniomoroni@comune.gallarate.va.it

		2022-05-25T09:15:44+0000
	ANTONIO MORONI


		2022-05-31T08:14:34+0000
	CUNDARI MARTA




